
275ª feira | 15/Dez/2016  - Edição nº 9843

Municipalidades 

Amaporã 

CÂMARA DE VEREADORES – AMAPORÃ – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL Nº 1/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2016 
MENOR PREÇO GLOBAL POR EMPREITADA INTEGRAL 
(PROCESSO DE COMPRAS E SERVIÇOS Nº 12/2016) 
 
OBJETO – O presente pregão tem por objeto a contratação, sem vínculo 
empregatício, de Empresa de Engenharia Civil Especializada com quadro de 
pessoal capacitado para execução de serviços com emprego de materiais, por 
execução indireta por empreitada integral, de adaptações às condições de 
acessibilidade, NBR/ABNT 9050:2015, de implementação de melhorias e de 
reforma no prédio da Câmara, com Atestado de Responsabilidade Técnica - 
ART, junto ao Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do 
Paraná - CREA/PR, em estrita observância, quanto à execução dos serviços e 
seleção dos materiais empregados, às Normas Brasileiras da Associação 
Brasileira de Normas Técnicas - NBR/ABNT, vigentes com as últimas 
alterações, aplicáveis à espécie, ou, na sua ausência, às normas International 
Standards Organization - ISO, American Iron and Steel Institute - AISI e outras, 
na forma das especificações técnicas dos produtos e serviços do Termo de 
Referência, Anexo 1, do edital, do edital e de seus anexos 
 
LEGISLAÇÃO – Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Federal nº 3.555/00, Lei 
Complementar nº 123/06 e suas alterações, inclusive as dadas pela Lei 
Complementar Federal 147/14, Lei Federal nº 8.666/93 com suas alterações e 
demais exigências deste Edital. 
 
ABERTURA – dia 28/12/2016, às 09:00 (nove horas), no Plenarinho da 
Câmara, situado à Rua Bahia, 49, Cep 87850-000, Centro, Amaporã, Paraná. 
 
Edital na íntegra – à disposição dos interessados no Setor de Licitação da 
Câmara. 
Maiores informações pelo telefone: (44) 3437-1335. 
Amaporã/PR, 13 de Dezembro de 2016. 
Ediane Aparecida de Oliveira 
Pregoeira 
 114420/2016

DELIBERAÇÃO N.º 903/2016
Ementa: Aprova a ata da Reunião Plenária nº 860/2016
O Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei nº 3.820 de 11 de novembro de 1960 e o Regimento Interno do 
CRF-PR, diante dos termos da Ordem de Serviço nº 211/2015,
DELIBERA:
Art. 1º - Aprovar a ata decorrente da 860ª Reunião Plenária do Conselho Regional 
de Farmácia do Estado do Paraná realizada nos dias 17 e 18 de novembro de 2016, 
identificada pelo número 860/2016.
Art. 2º - Determina à Secretaria para que no prazo de cinco dias promova seu registro 
no Serviço Notarial competente.
Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
Curitiba, 09 de dezembro de 2016.
Arnaldo Zubioli
Presidente do CRF-PR

114621/2016

Cascavel

MUNICÍPIO DE CASCAVEL
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 306/2016

Objeto: Aquisição de conjunto de escavação para mini escavadeira e reservatório de 
água metálico em atendimento ao contrato de repasse nº 830909/2016 – processo nº 
2031605-76/2016. Valor máximo: R$ 130.000,00. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA 
DE PREÇOS: às 14h00min do dia 28/12/2016. A retirada do edital poderá ser realizada 
através dos sites: www.bbmnetlicitacoes.com.br e cascavel.atende.net. Cascavel/PR, 14 
de dezembro de 2016. Marly do Rocio Correa, Diretora Depto de Compras.

114747/2016

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO 
TERMO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO 
DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE SALA DE ARQUIVO, ACESSOS E MURO DE 
DIVISA COM RAMPAS E PORTÕES, NO IMÓVEL DA CÂMARA MUNICIPAL. 
CONFORME EDITAL DE ABERTURA E SEUS ANEXOS. 
EXPIRADO O PRAZO RECURSAL, TORNA-SE PÚBLICO O FRACASSO DO PRO-
CEDIMENTO LICITATÓRIO EM EPÍGRAFE, MESMO HAVENDO PROPONENTE 
PARTICIPANTE, NÃO FOI POSSÍVEL A ADJUDICAÇÃO DO OBJETO CONFORME 
REGISTRADO EM ATA DA SESSÃO PUBLICA DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016. 

Castro, 14 de Dezembro de 2016. 
GERSON SUTIL 

Presidente

114702/2016

Castro

Cianorte
 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 014/2016 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas 
do dia 10 de Janeiro de 2017, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito 
no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo 
menor preço. Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados para 
elaboração de projetos básicos e executivos referente Via Marginal à PR323, 
trecho entre portal de entrada do Município até o Trevo da Avenida Paraíba com 
a PR082. Valor Máximo: R$ 67.650,00 (sessenta e sete mil seiscentos e 
cinquenta reais). Prazo para execução: 60 (sessenta) dias. O Edital e seus 
respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados 
no endereço acima indicado, no horário de expediente, ou através do site 
www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-
3619-6207, 3619-6208, 3619-6209 e 3619-6210. Cianorte, 13 de Dezembro de 
2016. 

Gustavo Garcia 
Chefe da Divisão de Licitações 

114418/2016
 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 015/2016 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna 
público, para conhecimento a quem interessar possa, que com 
autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em 
vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 20 de Janeiro de 2017, na 
Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 
100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo técnica e preço. 
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços técnicos 
visando a elaboração de projeto de revisão do Código Tributário do 
Município de Cianorte. Valor Máximo: R$ 39.600,00 (trinta e nove 
mil e seiscentos reais). Prazo para execução: 07 (sete) meses. O Edital 
e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser 
examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de 
expediente, ou através do site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão 
ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 
3619-6208, 3619-6209 e 3619-6210. Cianorte, 13 de Dezembro de 
2016. 

Gustavo Garcia 
Chefe da Divisão de Licitações 

114419/2016

Fênix 

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 63/2014
O MUNICÍPIO DE FÊNIX, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua 
Jangada nº 25, Centro, devidamente inscrito no CNPJ nº 76.950.021/0001-30, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. EDWALDO GOMES DE SOUZA, 
brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.725.406-1 SSP/PR, 
inscrito no CPF/MF sob nº 538.116.079-87, residente e domiciliado na cidade de 
Fênix, Estado do Paraná, doravante denominado CONTRATANTE e do outro 
lado a empresa, CONSTRUTORA ADVANCED LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede à AV. JOÃO PAULINO VIEIRA FILHO, 951, Centro,  Maringá, 
PR, CEP: 87020015, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 12.353.075/0001-35, 
neste ato representada pelo Senhor RAFAEL FAGAN PASIANI, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 5.504.247-0 SSP/SP e CPF nº 022.967.049-05, doravante 
denominada CONTRATADA, resolvem rescindir o contrato em conformidade 
com as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, mediante as 
cláusulas a seguir: 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
- A rescisão contratual em questão encontra amparo no disposto no art. 79, inciso 
I, e art. 77 e 78, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RESCISÃO CONTRATUAL 
2.1 – A rescisão contratual foi feita por ato unilateral da Administração segundo o 
dispositivo retromencionado. 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA 
3.1 – O motivo da rescisão contratual deveu-se ao fato da contratada descumprir 
com as suas obrigações contratuais, conforme o Termo de Notificação de Rescisão 
Contratual e Parecer Jurídico em anexo. 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
803802716

Documento emitido em 16/12/2016 09:37:40.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 9843 | 15/12/2016 | PÁG. 27

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


